

令和3年度
貸借対照表

令和4年 3月31日現在

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|--------------------|----------------------|----------------------|---------------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| 現金 | 1,466,202 | 1,800,476 | △ 334,274 |
| 当座預金 | 50,000 | 50,000 | 0 |
| 普通預金 | 473,790,566 | 428,828,358 | 44,962,208 |
| 定期預金 | 56,168,077 | 56,167,767 | 310 |
| 未払金 | 1,506,054 | 1,551,198 | △ 45,144 |
| 前払費用 | 1,173,842 | 933,339 | 240,503 |
| 前出貯蔵品 | 18,134 | 273,648 | △ 255,514 |
| | 30,000 | 30,000 | 0 |
| | 562,913 | 814,666 | △ 251,753 |
| 流動資産合計 | 534,765,788 | 490,449,452 | 44,316,336 |
| 2. 固定資産 | | | |
| (1) 基本財産 | | | |
| 土地 | 255,416,804 | 255,416,804 | 0 |
| 基本財産合計 | 255,416,804 | 255,416,804 | 0 |
| (2) 特定資産 | | | |
| 退職給付引当資産 | 106,473,346 | 99,866,502 | 6,606,844 |
| 減価償却引当資産 | 288,559,641 | 273,957,991 | 14,601,650 |
| 災害対策準備資産 | 60,000,000 | 60,000,000 | 0 |
| 会館修繕積立資産 | 159,139,802 | 159,139,802 | 0 |
| 財政調整引当資産 | 463,361,274 | 461,361,274 | 2,000,000 |
| 支部事務所整備積立資産 | 23,325,201 | 23,325,201 | 0 |
| 周年記念事業引当資産 | 21,800,000 | 19,500,000 | 2,300,000 |
| 特定資産合計 | 1,122,659,264 | 1,097,150,770 | 25,508,494 |
| (3) その他固定資産 | | | |
| 土地 | 79,563,456 | 79,563,456 | 0 |
| 建物 | 221,935,577 | 228,485,136 | △ 6,549,559 |
| 建物付属設備 | 29,818,416 | 33,017,792 | △ 3,199,376 |
| 構築物 | 2,001,780 | 2,230,671 | △ 228,891 |
| 車両運搬具 | 1 | 1 | 0 |
| 什器備品 | 10,250,738 | 12,190,639 | △ 1,939,901 |
| 電話加入権 | 86,000 | 86,000 | 0 |
| 保険加入保証金 | 8,448,000 | 8,448,000 | 0 |
| 差入保証金 | 20,000 | 20,000 | 0 |
| その他固定資産合計 | 352,123,968 | 364,041,695 | △ 11,917,727 |
| 固定資産合計 | 1,730,200,036 | 1,716,609,269 | 13,590,767 |
| 資産合計 | 2,264,965,824 | 2,207,058,721 | 57,907,103 |
| II 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| 未払金 | 0 | 0 | 0 |
| 前受金 | 0 | 0 | 0 |
| 仮受金 | 7,380,160 | 10,180,223 | △ 2,800,063 |
| | 20,612 | 25,298 | △ 4,686 |
| 流動負債合計 | 7,400,772 | 10,205,521 | △ 2,804,749 |
| 2. 固定負債 | | | |
| 退職給付引当金 | 106,473,346 | 99,866,502 | 6,606,844 |
| 固定負債合計 | 106,473,346 | 99,866,502 | 6,606,844 |
| 負債合計 | 113,874,118 | 110,072,023 | 3,802,095 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 1. 指定正味財産 | | | |
| 指定正味財産合計 | 0 | 0 | 0 |
| 2. 一般正味財産 | | | |
| (うち基本財産への充当額) | 2,151,091,706 | 2,096,986,698 | 54,105,008 |
| (うち特定資産への充当額) | (255,416,804) | (255,416,804) | (0) |
| | (1,016,185,918) | (997,284,268) | (18,901,650) |
| 正味財産合計 | 2,151,091,706 | 2,096,986,698 | 54,105,008 |
| 負債及び正味財産合計 | 2,264,965,824 | 2,207,058,721 | 57,907,103 |

(貸借対照表に関する注記)

実施事業資産は、次のとおりである。

(単位:円)

| 科 目 | 金 額 |
|-------------|-------------|
| 基本財産 土地 | 105,231,724 |
| その他固定資産 建物 | 24,011,688 |
| 建物付属設備 | 3,571,613 |
| 構築物 | 239,443 |
| 車両運搬具 | 0 |
| 什器備品 | 1,058,087 |
| 差入保証金AED保証金 | 8,240 |
| 電話加入権 | 8,240 |
| 合 計 | 134,129,035 |

正味財産増減計算書

令和3年4月 1日から令和4年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|----------------------|--------------------|--------------------|-------------------|
| I .一般正味財産増減の部 | | | |
| 1 .経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| 特定資産運用益 | 19,205 | 142,526 | △ 123,321 |
| 特定資産受取利息 | 19,205 | 142,526 | △ 123,321 |
| 受取入会金 | 95,500,000 | 68,000,000 | 27,500,000 |
| 受取本店入会金 | 78,000,000 | 60,000,000 | 18,000,000 |
| 受取支店入会金 | 17,500,000 | 8,000,000 | 9,500,000 |
| 受取会費 | 227,100,000 | 223,530,000 | 3,570,000 |
| 受取会費 | 227,100,000 | 223,530,000 | 3,570,000 |
| 事業収益 | 2,795,092 | 2,808,292 | △ 13,200 |
| 家賃収益 | 2,258,292 | 2,258,292 | 0 |
| 会館使用料収益 | 536,800 | 550,000 | △ 13,200 |
| 受取負担金 | 528,000 | 528,000 | 0 |
| 受取負担金 | 528,000 | 528,000 | 0 |
| 受取事務負担金 | 1,510,000 | 1,460,000 | 50,000 |
| 受取事務負担金 | 1,510,000 | 1,460,000 | 50,000 |
| 受託料収益 | 89,386,239 | 90,725,918 | △ 1,339,679 |
| 事務受託料収益 | 11,266,976 | 11,619,068 | △ 352,092 |
| 取引士試験受託料収益 | 78,119,263 | 79,106,850 | △ 987,587 |
| 受講料収益 | 34,356,000 | 40,824,000 | △ 6,468,000 |
| 受講料収益 | 34,356,000 | 40,824,000 | △ 6,468,000 |
| 事務手数料収益 | 0 | 150,894 | △ 150,894 |
| 事務手数料収益 | 0 | 150,894 | △ 150,894 |
| 配当金手数料収益 | 0 | 127,064 | △ 127,064 |
| 配当金手数料収益 | 0 | 127,064 | △ 127,064 |
| 雑収益 | 5,822,307 | 7,118,999 | △ 1,296,692 |
| 受取利息 | 4,939 | 7,501 | △ 2,562 |
| 雑収益 | 5,817,368 | 7,111,498 | △ 1,294,130 |
| 経常収益計 | 457,016,843 | 435,415,693 | 21,601,150 |

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|----------|-------------|-------------|-------------|
| (2) 経常費用 | | | |
| ① 事業費 | | | |
| 給料手当 | 88,044,809 | 83,897,714 | 4,147,095 |
| 退職給付費用 | 3,268,966 | 3,755,991 | △ 487,025 |
| 法定福利費 | 12,068,971 | 11,489,714 | 579,257 |
| 福利厚生費 | 233,208 | 322,857 | △ 89,649 |
| 特定退職金掛金 | 1,771,654 | 1,752,604 | 19,050 |
| 会員慶弔費 | 1,560,910 | 1,255,800 | 305,110 |
| 会議費 | 3,077,133 | 2,197,998 | 879,135 |
| 旅費交通費 | 24,938,513 | 22,634,230 | 2,304,283 |
| 通信運搬費 | 21,299,499 | 21,262,147 | 37,352 |
| 減価償却費 | 7,803,625 | 8,281,694 | △ 478,069 |
| 消耗什器備品費 | 2,218,292 | 3,511,978 | △ 1,293,686 |
| 消耗品費 | 386,221 | 536,001 | △ 149,780 |
| 印刷製本費 | 1,383,014 | 2,106,530 | △ 723,516 |
| 光熱水料費 | 3,833,373 | 3,842,355 | △ 8,982 |
| 賃借料 | 16,794,051 | 16,659,544 | 134,507 |
| 諸謝金 | 2,731,510 | 2,689,000 | 42,510 |
| 広報費 | 3,807,677 | 4,261,835 | △ 454,158 |
| 会場費 | 24,843,928 | 23,226,721 | 1,617,207 |
| 教材費 | 8,160,671 | 7,732,705 | 427,966 |
| 支払負担金 | 18,403,920 | 18,323,280 | 80,640 |
| 支払助成金 | 369,658 | 0 | 369,658 |
| システム運営費 | 3,036,000 | 3,036,000 | 0 |
| 広告宣伝費 | 549,092 | 513,440 | 35,652 |
| 新聞図書費 | 1,530,440 | 1,554,505 | △ 24,065 |
| 業務委託料 | 7,602,796 | 8,889,587 | △ 1,286,791 |
| 支払手数料 | 900,000 | 0 | 900,000 |
| 雑費 | 11,425,246 | 8,884,062 | 2,541,184 |
| 事業費計 | 272,043,177 | 262,618,292 | 9,424,885 |

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|-----------------|-------------|-------------|-------------|
| ② 管 理 費 | | | |
| 給 料 手 当 | 30,939,440 | 29,821,550 | 1,117,890 |
| 退 職 給 付 費 用 | 1,113,878 | 1,279,388 | △ 165,510 |
| 法 定 福 利 費 | 4,123,564 | 3,964,784 | 158,780 |
| 福 利 厚 生 費 | 79,632 | 119,570 | △ 39,938 |
| 特 定 退 職 金 掛 金 | 612,776 | 602,166 | 10,610 |
| 会 員 慶 弔 費 | 2,208,673 | 2,302,925 | △ 94,252 |
| 会 議 費 | 2,147,602 | 1,528,653 | 618,949 |
| 旅 費 交 通 費 | 13,907,592 | 12,162,561 | 1,745,031 |
| 通 信 運 搬 費 | 7,078,860 | 7,030,576 | 48,284 |
| 減 価 償 却 費 | 8,119,365 | 8,595,482 | △ 476,117 |
| 消 耗 什 器 備 品 費 | 826,740 | 1,217,484 | △ 390,744 |
| 消 耗 品 費 | 134,630 | 193,233 | △ 58,603 |
| 修 繕 費 | 652,463 | 1,773,790 | △ 1,121,327 |
| 印 刷 製 本 費 | 3,806,947 | 3,664,831 | 142,116 |
| 光 熱 水 料 費 | 1,485,865 | 1,483,115 | 2,750 |
| 賃 借 料 | 7,180,518 | 7,092,979 | 87,539 |
| 保 險 料 | 1,041,439 | 1,020,581 | 20,858 |
| 諸 謝 金 | 2,979,000 | 2,434,000 | 545,000 |
| 広 報 費 | 1,486,671 | 1,374,791 | 111,880 |
| 会 場 費 | 585,598 | 394,220 | 191,378 |
| 教 材 費 | 0 | 0 | 0 |
| 涉 外 費 | 2,698,266 | 1,742,906 | 955,360 |
| 租 税 公 課 | 14,918,100 | 10,737,400 | 4,180,700 |
| 支 払 負 担 金 | 9,519,760 | 9,678,350 | △ 158,590 |
| 入 会 促 進 費 | 340,000 | 520,000 | △ 180,000 |
| 支 払 助 成 金 | 234,500 | 215,000 | 19,500 |
| 支 払 寄 付 金 | 200,000 | 200,000 | 0 |
| シ ス テ ム 運 営 費 | 4,304,174 | 4,916,806 | △ 612,632 |
| 広 告 宣 伝 費 | 734,640 | 1,387,040 | △ 652,400 |
| 新 聞 図 書 費 | 377,882 | 382,689 | △ 4,807 |
| 清 掃 管 理 費 | 3,929,106 | 3,914,284 | 14,822 |
| 雑 費 | 3,055,688 | 2,923,428 | 132,260 |
| 管 理 費 計 | 130,823,369 | 124,674,582 | 6,148,787 |
| 経 常 費 用 計 | 402,866,546 | 387,292,874 | 15,573,672 |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | 54,150,297 | 48,122,819 | 6,027,478 |
| 評 価 損 益 等 計 | 0 | 0 | 0 |
| 当 期 経 常 増 減 額 | 54,150,297 | 48,122,819 | 6,027,478 |

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|-----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| 2 .経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | | | |
| 退職給付引当金戻入 | 0 | 0 | 0 |
| 退職給付引当金戻入 | 0 | 0 | 0 |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | |
| 固定資産除却損 | 45,289 | 5 | 45,284 |
| 固定資産除却損 | 45,289 | 5 | 45,284 |
| 経常外費用計 | 45,289 | 5 | 45,284 |
| 当期経常外増減額 | △ 45,289 | △ 5 | △ 45,284 |
| 当期一般正味財産増減額 | 54,105,008 | 48,122,814 | 5,982,194 |
| 一般正味財産期首残高 | 2,096,986,698 | 2,048,863,884 | 48,122,814 |
| 一般正味財産期末残高 | 2,151,091,706 | 2,096,986,698 | 54,105,008 |
| II .指定正味財産増減の部 | | | |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期末残高 | 0 | 0 | 0 |
| III .正味財産期末残高 | 2,151,091,706 | 2,096,986,698 | 54,105,008 |